de maneira sistemática, bem como a formação de indivíduos participativos na 
construção desta mesma sociedade.

O estágio foi realizado em uma Escola de Educação Básica Municipal localizada 
no município de Morro da Fumaça, estado de Santa Catarina. Atende 305 (trezentos 
e cinco) alunos da Educação Infantil às Séries Finais do Ensino Fundamental.  

A prática escolar segue a Tendência Pedagógica Progressista Histórico-cultural, 
também conhecida como sociointeracionista, cuja linha filosófica metodológica 
é a sócio construtivista de Vygotsky, na qual, de acordo Rego (2000) o indivíduo